
DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

segunda-feira, 23 de abril de 2018. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
 

Extrato de Alvará Sanitário 

O Serviço de Vigilância Sanitária da Secretaria de Saúde do 
Município de Albertina, Estado de Minas Gerais, torna 
pública a emissão do seguinte Alvará Sanitário:
Razão Social/Nome: Luiz Carlos Belentani 17191326824
CNPJ/CPF: 26.180.465/0001-65 
Endereço: Praça José Inácio Diniz, 40 - Centro
Registro na VISA: 3.3.029/2016 
Data de Expedição: 20/04/2018 
Data de Validade: 20/04/2019 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 20 de abril de 2018

 
Henrique Eduardo Mariotti 

Fiscal de Saúde Pública 
MASP 14092 

 

V) Controladoria Geral do Município
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO o Processo Licitatório nº 00024/2018, 
Pregão Presencial nº 00013/2018, tendo como objeto 
Registro de Preços para aquisição de cestas básicas, para 
distribuição aos servidores públicos e conselheiros tutelares 
da Prefeitura Municipal de Albertina e para a 
Assistência Social  nos termos da Lei nº 1.009 de 
12/12/2007, alterada pela Lei nº 1.129 de 08/10/2014 e Lei 
nº 1.268 de 20/03/2018 e Lei nº 1.268 de 20/03/2018.
que a ADJUDICAÇÃO nele procedida produza seus 
jurídicos e legais efeitos. 
 
Determino que seja dada ciência aos interessados, 
observadas as prescrições legais pertinentes. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 20 de abril de 2018.
 

JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 
Contrato nº. 020/2018 
 
Processo Licitatório nº 00018/2018 
PRESENCIAL nº 00009/2018. 
 
Partes: Município de Albertina e SIAPPA COMERCIO, 
LOCACAO E MANUTENCAO DE SOFTWARE E 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA 
 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº 1098 Ticket: 

 

O Serviço de Vigilância Sanitária da Secretaria de Saúde do 
Município de Albertina, Estado de Minas Gerais, torna 

o do seguinte Alvará Sanitário: 
Luiz Carlos Belentani 17191326824 

Centro 

abril de 2018. 

 

Geral do Município 

 

o Processo Licitatório nº 00024/2018, 
Pregão Presencial nº 00013/2018, tendo como objeto 
Registro de Preços para aquisição de cestas básicas, para 
distribuição aos servidores públicos e conselheiros tutelares 
da Prefeitura Municipal de Albertina e para a Diretoria de 
Assistência Social  nos termos da Lei nº 1.009 de 
12/12/2007, alterada pela Lei nº 1.129 de 08/10/2014 e Lei 
nº 1.268 de 20/03/2018 e Lei nº 1.268 de 20/03/2018. para 
que a ADJUDICAÇÃO nele procedida produza seus 

Determino que seja dada ciência aos interessados, 
 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 20 de abril de 2018. 

JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

Processo Licitatório nº 00018/2018 – PREGÃO 

Município de Albertina e SIAPPA COMERCIO, 
LOCACAO E MANUTENCAO DE SOFTWARE E 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME  

Objeto: Locação de licença de uso por tempo determinado 
do sistema de Informática, incluindo implantação, 
instalação, configuração, migração de dados existentes nos 
atuais sistemas, treinamento dos servidores na sede da 
CONTRATANTE e na sede da CONTRATADA, suporte 
técnico e manutenção mensal, que garantam as alterações 
legais, corretivas e/ou evolutivas, bem como as atualizações 
de versão do sistema adquirido..  
 
Prazo: 31/12/2018 
 
Valor: R$ 52.000,00 (Cinquenta e Dois Mil Reais)
 
Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

64 02.02.01.04.122.5014.4.010.3390.39.00

91 02.02.02.04.122.5014.4.016.3390.39.00

97 02.02.02.04.129.5014.4.096.3390.39.00

230 02.03.02.12.361.5034.4.039.3390.39.00

287 02.04.01.10.301.5039.4.050.3390.39.00

354 02.05.01.08.244.5044.4.06

 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 18 de Abril de 
2018. 
 

VIII) Atos Oficiais 
 

Portaria Nº 5.010 de 20 de Abril de 2018
 
 “Nomeia integrantes do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais de Educação 
do FUNDEB de Albertina/MG.” 
 
O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais dadas pelo artigo 33, II, 
“d”, da Lei Orgânica Municipal, e conforme disposto na Lei 
nº 995, de 29 de março de 2007, alterada pela Lei nº 1021, 
de 10 de novembro de 2008,  
 
Resolve: 
  
Art. 1º Nomear os integrantes do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais de Educação 
FUNDEB, na forma que segue: 
I) representantes do Poder Executivo Municipal:
a) titulares: Cristiane Moreira Fadini e Silvia Opúsculo 
Bueno; 
b) suplentes: Cristiane Sulyay Izidoro e Valdicir Candido
II) representantes dos professores da educação bá
pública: 
a) titular: Vânia Maria Rinco; 
b) suplente: Paulo Cezar Migliacio de Carvalho Júnior
III) representantes dos diretores das escolas básicas 
públicas: 
a) titular: Alessandra Dainez Cezarani; 
b) suplente: Adriana Ormastroni de Melo Reis
IV) representantes dos servidores técnico
das escolas básicas públicas: 
a) titular: Silvana Izidoro Luiz; 
b) suplente: Terezinha da Penha Luiz Franco;

DIÁRIO OFICIAL 
Ticket: 10980 

ção de licença de uso por tempo determinado 
do sistema de Informática, incluindo implantação, 
instalação, configuração, migração de dados existentes nos 
atuais sistemas, treinamento dos servidores na sede da 
CONTRATANTE e na sede da CONTRATADA, suporte 

nico e manutenção mensal, que garantam as alterações 
legais, corretivas e/ou evolutivas, bem como as atualizações 

(Cinquenta e Dois Mil Reais) 

ORÇAMENTÁRIA 

02.02.01.04.122.5014.4.010.3390.39.00 

02.02.02.04.122.5014.4.016.3390.39.00 

02.02.02.04.129.5014.4.096.3390.39.00 

02.03.02.12.361.5034.4.039.3390.39.00 

02.04.01.10.301.5039.4.050.3390.39.00 

02.05.01.08.244.5044.4.069.3390.39.00 

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 18 de Abril de 

de 2018. 

“Nomeia integrantes do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais de Educação – Conselho 

Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, 
dadas pelo artigo 33, II, 
conforme disposto na Lei 

nº 995, de 29 de março de 2007, alterada pela Lei nº 1021, 

Nomear os integrantes do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais de Educação – Conselho do 

representantes do Poder Executivo Municipal: 
e Silvia Opúsculo 

e Valdicir Candido; 
dos professores da educação básica 

Paulo Cezar Migliacio de Carvalho Júnior; 
dos diretores das escolas básicas 

Adriana Ormastroni de Melo Reis; 
técnico-administrativos 

b) suplente: Terezinha da Penha Luiz Franco; 



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

segunda-feira, 23 de abril de 2018. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

V) representantes dos pais de alunos da educação básica 
pública: 
a) titulares: Divonir Vilela e Maria Carolina de Oliveira 
Bueno; 
b) suplentes: Zaira Maria Alberti Pereira
Rodrigues; 
VI) representantes dos estudantes da educação básica 
pública: 
a) titulares: Maria do Rosário Cacco Pereira e Sônia Cristina 
Fulaneto; 
b) suplentes: Alexandra Marques Alberti e Elizabeth 
Aparecida Paniágua; 
VII) representantes do Conselho Municipal: 
a) titular: Rosemary Aparecida da Silva; 
b) suplente: Juliana Maria Campanhari Buton
VIII) representantes do Conselho Tutelar do Município:
a) titular: Fatiê Aline Cavalaro Rinco; 
b) suplente: Simone Rodrigues Luiz;. 
 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
  
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 20 de 
 

João Paulo Facanali de Oliveira
Prefeito Municipal 

 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº 1098 Ticket: 

dos pais de alunos da educação básica 

Maria Carolina de Oliveira 

Zaira Maria Alberti Pereira e Maria Rita 

representantes dos estudantes da educação básica 

Maria do Rosário Cacco Pereira e Sônia Cristina 

Marques Alberti e Elizabeth 

 

b) suplente: Juliana Maria Campanhari Buton; 
VIII) representantes do Conselho Tutelar do Município: 

º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

de Abril de 2018. 

João Paulo Facanali de Oliveira 

DIÁRIO OFICIAL 
Ticket: 10980 


